
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  6 DEL  27/04/2022

OGGETTO: Art. 30 D. Lgs. n. 267/2000. Costituzione di una forma associata tra i Comuni di Trepuzzi,
Salice Salentino e Guagnano per la programmazione coordinata e condivisa dello sviluppo
territoriale finalizzata all’utilizzo delle risorse relative ai progetti di rigenerazione urbana
di cui alla Legge di Stabilità 2022. Approvazione schema di convenzione

L'anno 2022 e il giorno 27 del  mese di aprile alle ore 16:50 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 1, commi 534 e ss., della Legge n. 234/2021, prevede l’erogazione di contributi per  
investimenti in progetti  di rigenerazione urbana, volti  alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado  sociale  nonché  al  miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  
ambientale, ai Comuni di medio-piccole dimensioni, nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno  
2022;
VISTI, in particolare, i commi 534 e 535 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello  

Pag. 1 di 5



Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022- 2024.”, i quali prevedono:
534. Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni  
di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del  
tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel  
limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022.
535. Possono richiedere i contributi di cui al comma 534:
a)  i  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  che,  in  forma  associata,  presentano  una  
popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  nel  limite  massimo  di  5.000.000  di  euro.  La  domanda  è  
presentata dal comune capofila;
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero dell'interno, di  
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  
di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella  
Gazzetta Ufficiale  n.  56 del  6 marzo 2021, nel  limite massimo della differenza tra gli  importi  previsti  
dall'articolo  2,  comma 2,  del  medesimo decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  e  le  risorse  
attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno.”;

EVIDENZIATO  che  le  richieste  di  contributo,  presentate  dal  comune  capofila,  dovranno  pervenire  al 
Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 31/03/2022, poi prorogat al 30/04/2022, corredate  
dei documenti previsti dalla normativa citata;
RICHIAMATO il  comma  536  dell’art.  1  della  precitata  Legge  n.  234/2021  che  definisce  gli  ambiti  di  
intervento relativi ai contributi di cui al comma sopra citato 534 e, precisamente, stabilisce:
536. Gli  enti  di cui al comma 535 comunicano le richieste di  contributo per singole opere pubbliche o  
insiemi coordinati di interventi pubblici al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 31 marzo  
2022. La richiesta deve contenere:
a) la tipologia dell'opera, che puo' essere relativa a: 

1) manutenzione per il riuso  e  rifunzionalizzazione  di  aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti  
pubbliche  per  finalità di interesse pubblico,  anche comprese la demolizione di opere abusive  
realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione  
delle pertinenti aree; 

2) miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale,  anche  
mediante  interventi  di  ristrutturazione  edilizia  di  immobili  pubblici,  con  particolare  
riferimento  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali  e  culturali,  educativi  e  didattici,  ovvero  alla  
promozione delle attività culturali e sportive; 

3) mobilità sostenibile; 
b) il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei  lavori,  nonché le informazioni riferite al codice  
unico di progetto (CUP)  e ad eventuali  forme di finanziamento concesse da altri  soggetti  sulla stessa  
opera. La mancanza dell'indicazione di un  CUP  valido  ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per  
la quale  e'  chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura; 
c) nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno parte della forma associativa.” 

RITENUTO di pervenire alla formazione di una aggregazione di Comuni in forma associata, con capacità di 
bacino abitanti superiore a 15.000, finalizzata ad accedere alle risorse di cui al comma 534 della Legge 30 
dicembre 2021, n. 234, per progetti di rigenerazione urbana;
RICHIAMATO l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“Art. 30 - Convenzioni
1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra  
loro apposite convenzioni.
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro  
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e  
la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra  

Pag. 2 di 5



enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che  
operano  con  personale  distaccato  dagli  enti  partecipanti,  ai  quali  affidare  l'esercizio  delle  funzioni  
pubbliche in  luogo degli  enti  partecipanti  all'accordo,  ovvero la  delega di  funzioni  da parte degli  enti  
partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.”;

DATO  ATTO  che  i  Comuni  di  Trepuzzi,  Guagnano  e  Salice  Salentino,  seppur  non  contermini,  sono 
accomunati  da  una  storia  e  una  identità  culturale  recentemente  riversata  nel  progetto  “Il  Suono  
Illuminato” che ha visto i  tre territori  coinvolti  in  un progetto musicale comune mirato a valorizzare  
l’identità e le eccellenze dei rispettivi territori. 
VISTO che per quanto sopra si ritiene opportuno, al fine della richiesta di contributo di cui sopra, dare vita  
ad una associazione tra Enti in modo da costruire nel reciproco interesse progettualità di valore mettendo 
a sistema le esigenze dei territori e le opportunità offerte dalla citata Legge di Stabilità 2022;
CONSIDERATO, pertanto, che lo strumento giuridico più indicato per il raggiungimento dell’obiettivo sopra  
delineato è la convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, e che i Comuni di Trepuzzi, Salice Salentino e  
Guagnano, intendono farvi ricorso per presentare congiuntamente la richiesta di contributo di cui al comma 
536 del citato art. 1 della Legge di Stabilità 2022 ai fini della realizzazione di un progetto   da realizzarsi da 
parte dei soggetti associati;
PRECISATO  che  le  Amministrazione  comunali  coinvolte,  nell’ambito delle  iniziative  promosse  all’art.  1,  
commi  534  e  ss.,  della  Legge  n.  234/2021,  ritengono  di  promuovere  un  progetto  per  contrastare  il  
fenomeno della marginalizzazione e il degrado sociale, nonché per migliorare la qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale e ambientale;
TENUTO  CONTO che,  essendo  quest’ultimo  un  progetto  integrato  da  realizzarsi  da  parte  di  soggetti 
associati, occorre individuare e disciplinare con specifico Accordo sottoscritto da ciascun Ente partecipante 
gli aspetti che regolano i rapporti tra i Comuni sopra citati, individuando quello cui è affidata la funzione di  
coordinatore del costituendo partenariato, in particolare nella fase di presentazione del progetto integrato,  
e  il  ruolo  di  unico  referente  nei  confronti  del  Ministero  dell’Interno  per  gli  aspetti  amministrativi  di 
predisposizione e presentazione della proposta;
RITENUTO  di  assegnare  la  funzione  di  coordinamento  e  la  delega  al  Comune  di  Trepuzzi  -  soggetto 
individuato come  Capofila -  che operi  per  sé  e  per  conto dei  Comuni  deleganti  di  Guagnano e Salice 
Salentino  - al  fine  della  redazione  di  un  progetto  comune  di  sviluppo  locale  ultracomunale  in  vista  
dell’imminente scadenza del 30/04/2022;  
VISTO  lo schema di convenzione tra i suddetti Comuni, allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale; 
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  di  
servizio competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 4, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri  
comunali presenti e votanti, 

DELIBERA

DI DARE ATTO che le motivazioni in premessa costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  per  le  finalità  in  premessa  indicate,  lo 
svolgimento in forma associata tra i  Comuni di Trepuzzi,  Salice Salentino e Guagnano della funzione di  
programmazione e progettazione coordinata e condivisa del territorio al fine del reperimento delle fonti di  
finanziamento per progetti di rigenerazione urbana di cui ai commi 534 e ss. della Legge 30 dicembre 2021, 
n. 234;
DI DARE ATTO,  in particolare, che nell’ambito delle iniziative promosse all’art. 1, commi 534 e ss., della  
Legge  n.  234/2021,  i  Comuni  di  Trepuzzi,  Salice  Salentino  e  Guagnano,  intendono  candidarsi  con  un  
progetto  coordinato  e  condiviso  finalizzato  alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado 
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale;

Pag. 3 di 5



DI  APPROVARE  lo  schema  di  accordo  tra  i  Comuni  di   Trepuzzi,  Salice  Salentino  e  Guagnano,  per  la 
realizzazione di un progetto coordinato e condiviso di rigenerazione urbana finalizzato al miglioramento  
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale;
DI INDIVIDUARE  il Comune di Trepuzzi quale ente capofila per l’attuazione delle finalità e degli obiettivi 
indicati  nella  convenzione di  cui  al  punto precedente,  allegata  al  presente provvedimento quale  parte 
integrante e sostanziale; 
DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro  tempore  alla  sottoscrizione  della  convenzione  di  cui  al  punto  4)  del 
presente provvedimento.

Successivamente, con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 4,  espressi in forma palese per alzata di mano dai 
n. 15 Consiglieri comunali presenti e votanti, 

DELIBERA

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, l’immediata eseguibilità  
del provvedimento.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/05/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


